
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 41Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 394/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta 
Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, para responder pela Sub
-Procuradoria de Processos Administrativo do Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA, na ausência da titular, no período de 10 a 24 de maio de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 14 de 
maio de 2019.

Protocolo: 433656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 393/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  o  memorando nº 017/2019-CAF, datado  de 13/05/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Danny 
Silvério Ferreira Sousa, Téc. em Gestão-DEAF, Huguaraci Araújo Dias, Téc. 
Agrimensor, e Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior, Motoris-
ta, período de 05 e 11/05/2019, previsto na PORTARIA Nº 307/2019 de 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019, para o município 
de São Felix do Xingu.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 
de maio de 2019.

Protocolo: 433299

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 044/2019-NGPR/RH                      
BELÉM, 14 DE MAIO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/221525.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores Aarão Pe-
ter e Rui Guimarães Júnior para custear as despesas para 15 e 16 do mês 
de maio de 2019, aos municípios de Santo Antônio do Tauá, São Caetano 
de Odivelas e Vigia de Nazaré, tendo como justifi cativa reunir-se com as 
associações dos referidos municípios para viabilizar possíveis projetos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 433588

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1399/2019 – ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 45197/2019 de 17/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LIZIANE PEREIRA 
BASGAL GABRIEL, Matrícula Nº 5861721/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 20 dias de Licença Para Tra-
tamento de Saúde no período de 06/11/2018 a 25/11/2018
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 433739
PORTARIA Nº 1401/2019 – ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 198300A/1 de 30/04/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LEOTTE PIMENTEL 
PIQUEIRA NETO, Matrícula Nº 5873231/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 22/04/2019 a 21/05/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 433746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1535/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5873231/LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 700,00
33.90.47/R$ 140,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 433609

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1543/2019 Objetivo: Realizar saneamento de foco AIE-Co-
lheita de material em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servi-
dor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/05/2019 A 03/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 433707
Portaria: 1538/2019 Objetivo: Realizar controle populacional de mor-
cegos hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 
54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 30/04/2019 A 02/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 433662
Portaria: 1540/2019 Objetivo: Realizar atividades referentes a vigilân-
cia e captura de morcegos hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Ser-
vidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 29/04/2019 A 30/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 433679


